
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Affari Legali, Contratti, Provveditorato e Stazione Appaltante, Sistemi Informatici
C.d.R.: Provveditorato, Economato e Stazione appaltante
Servizio: Economato
Unità Operativa: Economato
Ufficio: Economato - provveditorato, gestione forniture beni e servizi

DETERMINAZIONE

Determina n. 191 del 12/02/2024 Treviso, 12/02/2024 

Oggetto:  RINNOVO TRIENNALE  BANCA DATI  "DE  JURE  PUBLICA "  -  N.  2  UTENZE  -  DITTA 
GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. - MILANO -  PERIODO DAL 14/05/2024 AL 13/05/2027. CIG 
B0427AE85C

Visto l’approssimarsi della scadenza del contratto di fornitura della banca dati on line 
“Dejure Publica” fornita dalla ditta Giuffrè Francis Lefebvre s.p.a. di Milano;

Ritenuto  di  procedere  al  rinnovo  del  suddetto  abbonamento  per   il  periodo  dal 
14/05/2024  al  13/05/2027,  in  quanto  il  servizio  fornito  si  è  dimostrato  di  grande  utilità  e 
risponde alle necessità degli uffici ;

Preso  atto  che  trattandosi  di  “microacquisto”,  e  che  non  sussiste  l’interesse 
transfrontaliero  certo  di  cui  all’art.  48,  c.2  del  D.  Lgs.  36/2023,  vi  si  provvederà  con 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, ed inoltre senza 
avvalersi del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 208/2015 
e n. 145/2018, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00;

Richiamato il “Regolamento per l’applicazione del principio di rotazione nelle procedure 
di cui all’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
21 del 5 luglio 2023, in vigore dal 12 agosto 2023 e precisamente il  punto 4.1 “Affidamenti 
inferiori a 5.000 Euro”;

Atteso che l’importo dell’affidamento consente di derogare all’applicazione del principio 
di rotazione e che comunque è stato chiesto un preventivo di spesa al fornitore esclusivo ditta 
GIUFFRE’  FRANCIS  LEFEBVRE  S.P.A.  –  Via  Monte  Rosa,  91  –  20149  Milano  (MI)  –  C.F./P.IVA 
00829840156;

Visto che è stato acquisito il suddetto preventivo al protocollo dell’ente al n. 2383 in data 
15/01/2024, per l’ammontare di Euro 3.900,00.= (IVA esclusa);

Determ. n. 191 del 12/02/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Ritenuto di affidare alla sopra indicata ditta la fornitura dell’abbonamento suddetto, per 
l’importo complessivo di Euro 4.056,00.= (IVA compresa);

Considerato che il  Responsabile Unico del Progetto (RUP),ai sensi dell’art.15 del D.lgs 
n.36/2023, è la Sig.ra Susanna Favaro;

Considerato che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (al Prot. 
n.72503 del 06/12/2023)ai sensi dell’art. 52, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 36/2023 e che, 
pertanto, il presente provvedimento può considerarsi efficace;

Visto l’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e ritenuto di non richiedere la garanzia 
definitiva considerata l’esiguità dell’affidamento;

Ritenuto,  quindi,  di  procedere  alla  stipula  del  contratto  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere commerciali, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs 36/2023 e dato atto che il medesimo non è soggetto ad imposta  
di bollo ai sensi dell’art.1, comma 2 dell’All I.4 del sopracitato decreto;

Visto che è stato acquisito il CIG B0427AE85C;

Considerato che in relazione alla spesa l’esigibilità si determina come segue:

- in quanto ad euro1.352,00.=(IVA compresa) nell’esercizio 2024;
- in quanto ad euro1.352,00.=(IVA compresa) nell’esercizio 2025;
- in quanto ad euro1.352,00.=(IVA compresa) nell’esercizio 2026;

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti  il  D.Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  e  il  D.Lgs  n.  118  del  23/06/2011  e  successive 
modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, 
sulle unioni e fusioni di comuni”;

Vista  la  L.R.  n.  19  del  29/10/2015  “Disposizioni  per  il  riordino  delle  funzioni 
amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 44/2023 del 20/12/2023 avente ad oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI"; Visto  il  Decreto 

Determ. n. 191 del 12/02/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2024-2026."

DETERMINA

1) di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 
narrativa esposto; 

2) di affidare, ai sensi dell'art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta GIUFFRE’ 
FRANCIS  LEFEBVRE  S.P.A.  –  Via  Monte  Rosa,  91  –  20149  Milano  (MI)  –  C.F./P.IVA 
00829840156, la fornitura dell’abbonamento triennale alla banca dati DEJURE PUBLICA”, 
per  il  periodo  dal  14/05/2024  al  13/05/2027  per  l'importo  di  complessivi  Euro 
4.056,00.= (IVA compresa);

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 4.056,00.= (IVA compresa) negli esercizi 2024 
– 2025 - 2026, e di imputarla come indicato nell’allegato che fa parte integrante del 
presente provvedimento;

4) di dare atto che qualora, in conseguenza della verifica, non sia confermato il possesso dei 
requisiti dichiarati, si provvederà ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 52, 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

5) di imputare negli anni 2024 – 2025 - 2026 la spesa di complessivi  Euro 4.056,00.= (IVA 
compresa),  come  indicato  nell'allegato  che  fa  parte  integrante  del  presente 
provvedimento;

6) di  liquidare la  somma di  Euro 4.056,00.= (IVA compresa) alla  ditta  sopra  citata su 
presentazione di regolari fatture negli anni 2024 – 2025 – 2026;

7) di  dare  atto  che  sul  contenuto  del  presente  provvedimento  è  stato  espresso  parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 191 del 12/02/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 570 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2024

S 3045 / 0 Prenotazione impegno 844 / 2024 1.352,00 RINNOVO BANCA DATI "DE
JURE PUBLICA " - N. 2 UTENZE
- DITTA GIUFFRE' FRANCIS
LEFEBVRE S.P.A. - MILANO
ANNI 2024 - CIG B0427AE85C

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030205 - Utenze e canoni

No Consip art. 1 comma 130  L.
145/2018

03 - Gestione economica,
finanziaria, programmazione e
provveditorato

UTENZE E CANONI

Totale Impegni 1.352,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 570 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2025

S 3045 / 0 Prenotazione impegno 199 / 2025 1.352,00 RINNOVO BANCA DATI "DE
JURE PUBLICA " - N. 2 UTENZE
- DITTA GIUFFRE' FRANCIS
LEFEBVRE S.P.A. - MILANO
ANNO 2025. CIG B0427AE85C

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030205 - Utenze e canoni

No Consip art. 1 comma 130  L.
145/2018

03 - Gestione economica,
finanziaria, programmazione e
provveditorato

UTENZE E CANONI

Totale Impegni 1.352,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 570 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Importo DescrizioneCausale

Finanziamento

Livello 4Missione/Titolo

Livello 5Programma/Tipologia

Movimenti Anno 2026

S 3045 / 0 Prenotazione impegno 3 / 2026 1.352,00 RINNOVO BANCA DATI "DE
JURE PUBLICA " - N. 2 UTENZE
- DITTA GIUFFRE' FRANCIS
LEFEBVRE S.P.A. - MILANO
ANNO 2026. CIG B0427AE85C

01 - Servizi istituzionali, generali e
di gestione

1030205 - Utenze e canoni

No Consip art. 1 comma 130  L.
145/2018

03 - Gestione economica,
finanziaria, programmazione e
provveditorato

UTENZE E CANONI

Totale Impegni 1.352,00

copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_42303017 Data richiesta 01/02/2024 Scadenza validità 31/05/2024

Denominazione/ragione sociale GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE S.P.A.

Codice fiscale 00829840156

Sede legale VIA MONTE ROSA, 91 20149 MILANO (MI)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

copia informatica per consultazione



Proposta n° 570/2024

Oggetto:  RINNOVO TRIENNALE BANCA DATI "DE JURE PUBLICA " - N. 2 UTENZE - DITTA GIUFFRE' 
FRANCIS LEFEBVRE S.P.A. - MILANO PERIODO DAL 14/05/2024 - AL 13/05/2027. CIG 
B0427AE85C 

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Treviso li, 12/02/2024 

Il Ragioniere Capo
(RAPICAVOLI CARLO)

(Sottoscritto ai sensi dell'art. 21
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determina n. 191 del 12/02/2024 pag. 1/1

copia informatica per consultazione


